REPUBLIKA E KOSOV'ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.23/2025

PANELI ZGJEDHOR PiR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Ramush Bardiqi kryesues, Hidajete Gashi Alaj, dhe Kujtim Pasuli, anétarg, duke

vendosur pérkitazi me ankesat e :-,-—, (SRS )
-,— dhe- té parashtruara ndaj KQZ-s¢, pér shkak té

pérjashtimit né lidhje me aplikimin pér regjistrim t& votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet
Lokale, q& do t&¢ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né& seancén e panelit t& mbajtur me daté
11.09.2025, mori kété :

VENDIM

REFUZOHEN Ti PABAZUARA ANKESAT ZL.Anr 23/2025 e parashtruar ng/D
- ZL Anr.24/2025 e parashtruar ng- ZL.Anr.25/2025 e parashtruar nga
@D . Anr 26/2025 e parashtruar ng 4D ZL Anr 27/2025 e parashtruar
ng/ D 7L Anr 28/2025 e parashtruar ngo( D ZL -Anr.30/2025 e

parashtruar ng( D vér shkak té pérjashtimit n lidhje me aplikimin pér regjistrim
t& votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale, q& do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

ME daté 09.09.2025, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar nj& ankesg ZL.Anr.23/2025 nga
me vendbanim né Zvicér, né té cilén pretendohet se Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve ka refuzuar aplikimin pér regjistrim pa asnjé arsyetim t& ligjshém e drejta pér t&
ushtruar t€ drejtén time kushtetuese pér t& votuar me post nga diaspora. Mg tej né ankesg
theksohet se ky vendim &shté i pabazuar sepse parashtruesi i ankesés ka ofruar prova té
mjaftueshme: kopjen e pasaportés dhe déftesén e regjistrimit pér votuesit jasht& Kosovés.

Sipas parashtruesit t& ankesés e drejta e tij pér t'u regjistruar si votues jashté Kosovés &shté e
garantuar me Ligjin Nr.08/L-228, Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme sipas neni 10, paragrafi 4.
Refuzimi i vetém mbi bazén formale t& e-mail adresé&s cenon kété t& drejté. Dokumentet e tij t€
paraqitura pérfshijng t& dhé&na t& qarta dhe t& sakta mbi e-mail adresén, kopjen e pasaportés,
déftesén e regjistrimit si votues jashté Kosovés, duke déshmuar né ményré t& pakontestueshme
aplikimin e tij. Po ashtu ankuesi thekson se n& asnjé dispozité ligjore nuk &shté e pércaktuar si
kusht i domosdoshém q& dokumenti i Republikés s& Kosovés (letérnjoftim, pasaportt) t& jeté i



vlefshém (valid) né momentin e aplikimit pér votim me post nga diaspora. Kjo prové &éshté e
mjaftueshme pér t& plotésuar kriterin e aplikimit si votues jashté Kosovés, dhe kufizimi i t&
drejtés s€ votés mbi keté bazé éshté i pajustifikueshém dhe pérbén interpretim arbitrar nga ana e
KQZ-sés dhe duhet té anulohet. Andaj, Kérkon nga PZAP-i, qé t& pranoj ankesén si t& bazuar,
dhe t& obligojé¢ KQZ-ng t& pranojé regjistrimin e tij si votues jashté Kosovés, duke marré
parasysh provat e paraqitura si déftesén e regjistrimit nga diaspora si dhe kopjen e letérnjoftimit
t& tij. Ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, Déftesén e Regjistrimit si dhe kopjen e Pasaportés.

Mé daté 09.09.2025, PZAP-i, pérmes emalit zyrtar ka pranuar njé ankes¢ ZL.Anr.24/2025, nga

me vendbanim né Zvicér, né t& cilén pretendohet se Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve ka refuzuar pa njoftim dhe pa asnjé arsyetim té ligjshém pér t& ushtruar t& drejtén
time kushtetuese pér t& votuar me post nga diaspora. Mé tej, né ankesé theksohet se ky vendim
éshté i pabazuar sepse parashtruesi i ankesés ka ofruar prova t€ mjaftueshme: kopjen e pasaportés
dhe déftesén e regjistrimit pér votuesit jashté Kosovés.

Sipas parashtruesit t& ankesés e drejta e tij pér t'u regjistruar si votues jashté Kosovés &shté e
garantuar me Ligjin Nr.08/L-228, Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme sipas neni 10, paragrafi 4.
Refuzimi i vetém mbi bazén formale t& e-mail adresés cenon kété t& drejté. Dokumentet e tij t&
paraqitura pérfshijné té& dhéna t& kjarta dhe t& sakta mbi e-mail adresén, kopjen e pasaportés,
déftesén e regjistrimit si votues jashté Kosovés, duke déshmuar né ményré t& pakontestueshme
aplikimin e tij. Po ashtu ankuesi thekson se né asnjé dispozité ligjore nuk &shté e pércaktuar si
kusht i domosdoshém q& dokumenti i Republikés s& Kosovés (letérnjoftim, pasaportg) té jeté i
vlefshém (valid) né momentin e aplikimit pér votim me post nga diaspora. Kjo prové &shté e
mjaftueshme pér t& plotésuar kriterin e aplikimit si votues jashté Kosovés, dhe kufizimi i t&
drejtés s& votés mbi ket& bazé &shté i pajustifikueshém dhe pérbén interpretim arbitrar nga ana e
KQZ-sés dhe duhet t& anulohet. Andaj, Kérkon nga PZAP-i, q& t& pranoj ankesén si t& bazuar,
dhe t& obligojé KQZ-né t& pranojé regjistrimin e tij si votues jashté Kosovés, duke marré
parasysh provat e paraqitura si déftesén e regjistrimit nga diaspora si dhe kopjen e letérnjoftimit
té tij. Ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, Déftesén e Regjistrimit si dhe kopjen e Pasaportés.

Mg daté& 09.09.2025 n& ora 00:23, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar njé ankesé ZL Anr
25/2025, ng— me vendbanim né Zvicér, né té cilén pretendohet se me dat& 03.09
9025, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka refuzuar kundérshtimin administrativ me arsyetimin
se adresa e tij nuk &shté vértetuar. Mé tej, né ankesé theksohet parashtruesja ka aplikuar pér
votim nga diaspora brenda afatit ligjor dhe se aplikimi i €shté miratuar nga KQZ, dhe si déshmi
i &shté dérguar déftesa e aprovimit ku ka qené e obliguar ta bashkéngjis me materialin e votimit.
Tutje shton se né listén e publikuar nga KQZ mé daté& 28.09.2025 figuron emri i saj si aplikueses
e suksesshme por né listén pérfundimtare, emri i &shté térhequr pa njoftim zyrtar. Sipas
parashtrueses s€ ankesés e drejta e saj pér t'u regjistruar si votues jasht€ Kosovés &shté e
garantuar me Ligjin Nr08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme si dhe me rregulloren e PZAP-sg,

nr.01/2025.

ME dat& 09.09.2025 né& ora 00:36, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar nj& ankes& ZL A.nr
26/2025 nga_ me vendbanim né Zvicér, né t&€ cilén pretendohet se me daté
03.09.2025, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka refuzuar kundérshtimin administrativ me
arsyetimin se adresa e tij nuk &shté vértetuar. Mg tej, né ankesé theksohet parashtruesja ka
aplikuar pér votim nga diaspora brenda afatit ligjor dhe se aplikimi i &sht& miratuar nga KQZ,
dhe si déshmi i &shté dérguar déftesa e aprovimit ku ka qené e obliguar ta bashkéngjis me



materialin e votimit. Tutje shton se né listén e publikuar nga KQZ mé daté 28.09.2025 figuron
emri i saj si aplikuses e suksesshme por né listén pérfundimtare, emri i 8shté térhequr pa njoftim
zyrtar. Sipas parashtrueses sé ankesés e drejta e saj pér t'u regjistruar si votues jashté Kosovés
géshté e garantuar me Ligjin Nr08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme si dhe me rregulloren e
PZAP-sé, nr.01/2025.

ME daté 09.09.2025 né ora 12:43, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar njé ankesé ZL Anr
27/2025, ngo¢ D me vendbanim né Zvicér, né té cilén pretendohet se me daté
03.09.2025, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka refuzuar kundérshtimin administrativ me
arsyetimin se adresa e tij nuk &shté vértetuar. Mé tej, né ankesé theksohet parashtruesja ka
aplikuar pér votim nga diaspora brenda afatit ligjor dhe se aplikimi i &shté miratuar nga KQZ,
dhe si déshmi i éshté dérguar déftesa e aprovimit ku ka gené e obliguar t&é bashkéngjis me
materialin e votimit. Tutje shton se né listén e publikuar nga KQZ mé daté 28.09.2025 figuron
emri i saj si aplikuese e suksesshme por né listén pérfundimtare, emri i &shté térhequr pa njoftim
zyrtar. Sipas parashtrueses sé ankesés e drejta e saj pér t'u regjistruar si votues jasht€ Kosovés
gshté e garantuar me Ligjin Nr08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme si dhe me rregulloren e

PZAP-sg, nr.01/2025.

Mé daté 09.09.2025 né ora 12:46, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar njé ankes€¢ ZL Anr
28/2025 ng( P mc vendbanim né Zvicér, né t& cilén pretendohet se me daté
03.09.2025, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka refuzuar kundérshtimin administrativ me
arsyetimin se adresa e tij nuk &shté vértetuar. Mg tej, né ankesé theksohet parashtruesja ka
aplikuar pér votim nga diaspora brenda afatit ligjor dhe se aplikimi i &hté miratuar nga KQZ,
dhe si déshmi i éshté dérguar déftesa e aprovimit ku ka gené e obliguar ta bashkéngjis me
materialin e votimit. Tutje shton se né listén e publikuar nga KQZ mé daté 28.09.2025 figuron
emri i saj si aplikueses e suksesshme por né listén pérfundimtare, emri i &shté térhequr pa njoftim
zyrtar. Sipas parashtrueses sé& ankesés e drejta e saj pér t'u regjistruar si votues jashté Kosovés
géshté e garantuar me Ligjin Nr08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme si dhe me rregulloren e

PZAP-sg, nr.01/2025.

ME daté 09.09.2025 né ora 04:51, PZAP-i, pérmes emaillit zyrtar ka pranuar njé ankesé ZL.
Anr.30/2025 ng-ne vendbanim né Zvicér, né té cilén pretendohet se me daté
03.09.2025, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka refuzuar kundérshtimin administrativ me
arsyetimin se adresa e tij nuk &shté vértetuar. Mg tej, n& ankesé theksohet parashtruesja ka
aplikuar pér votim nga diaspora brenda afatit ligjor dhe se aplikimi i éshté miratuar nga KQZ,
dhe si déshmi i &shté dérguar déftesa e aprovimit ku ka qené e obliguar t& bashkéngjis me
materialin e votimit. Tutje, shton se né& listén e publikuar nga KQZ még dat& 28.09.2025, figuron
emri i saj si aplikueses e suksesshme por né listén pérfundimtare, emri i 8shté térhequr pa njoftim
zyrtar. Sipas parashtrueses s& ankesés e drejta e saj pér t'u regjistruar si votues jashté Kosovés
gshté e garantuar me Ligjin Nr08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme si dhe me rregulloren e

PZAP-s§, nr.01/2025.

Né pérgjigje né kérkesé¢ KQZ ka theksuar lidhur me ankesat Anr.23/2025, Anr.24/2025,
Anr.25/2025, Anr.26/2025, Anr.27/2025 dhe Anr.28/2025 n& vijim gjeni pérgjigjen lidhur me
aplikimin, verifikimin dhe anulimin e ké&rkesave pér regjistrim.

Anr.23/2025 - Shtetasi mé tej parashtruesi i ankesés), me numér personal t&
Republikés s¢ Kosové ka aplikuar pérmes platformés elektronike. Shérbimi pér



votues ka shqyrtuar aplikimin dhe pas aprovimit & kérkesés aplikuesit éshté njoftuar pérmes
emalit, n& emalit adresén e dhéné gjaté aplikimit( GGG ¢! aprovimin
e kérkesés pér regjistrim. Duke u bazuar né Procedurén Standarde t€ Veprimit pér Regjistrimin
e Votuesve Jashté Kosovés t& miratuar nga KQZ, pika 2.7, éshté béré verifikimi i votuesve té
regjistruar. Aplikuesi éshté kontaktuar tri heré né dité dhe orare t& ndryshme dhe nuk &shté

lajméruar.

Gjithashtu adresa e emalit e pérdorur nuk pérputhet me té dhénat e votuesit, pra nuk éshté adresé
personale, né kundérshtim me nénparagrafin 4.2 té& nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025
“Regjistrimi dhe Votimi Jashté¢ Kosovés”, ku kérkohet qé aplikuesi t& plotésojé adresén
personale t& emailit dhe numrin personal té telefonit mobil. Email adresa e ngjashme e cila fillon

me— gshté pérdorur edhe té aplikuesit té tjeré, prej t& cilave ka

pasur edhe mbiemra t& ndryshém nga ai i aplikuesit. Pas verifikimeve kérkesa e aplikuesit &shté

anuluar.

Anr.24/2025 - Shtetasi—mé tej parashtruesi i ankesés), me numér personal t&
Republikés sé Kosové- ka aplikuar pérmes platformés elektronike.

Shérbimi pér votues ka shqyrtuar aplikimin dhe pas aprovimit t& kérkesés aplikuesi &shté
njoftuar p&rmes emailit, né email adresén e dhéné gjaté aplikimi—
pér aprovimin e kérkesés pér regjistrim. Duke u bazuar ng Procedurén Standarde t& Veprimit
pér Regjistrimin e Votuesve Jashté Kosovés t€ miratuar nga KQZ, pika 2.7, éshté béré verifikimi
i votuesve t& regjistruar. Né numrin i cili &shté dhéné gjaté aplikimit kemi kontaktuar dhe nuk
gshté lajmérua por njé person tjetér i cili nuk ka pranuar t& prezantohet dhe t&

konfirmoj t& dh&nat e regjistrimit.

Gjithashtu adresa e emalit e p&rdorur nuk pérputhet me t& dhénat e votuesit, pra nuk &shté adresé
personale, n& kundérshtim me nénparagrafin 4.2 t& nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025
"Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés", ku kérkohet qé aplikuesi t& plotésojé adresén
personale t& emailit dhe numrin personal té telefonit mobil. Email adresa e ngjashme e cila fillon
m gshté pérdorur edhe te aplikues t& tjeré, prej t& cilave ka
pasur edhe mbiemra t& ndryshém nga ai i aplikuesit. Pas verifikimeve kérkesa e aplikuesit éshté

anuluar.

Anr.25/2025 - Shtetas—mé tej parashtruesi i ankesé&s), me numér personal t&
Republikés s¢ Kosové-ka aplikuar pérmes platformés elektronike. Shérbimi pér
votues ka shqyrtuar aplikimin dhe pas aprovimit t& kérkesgs aplikuesi &shté njoftuar p&rmes
emalit, n& email adresén e dhéné gjaté aplikimi gr aprovimin
e kérkesés pér regjistrim. Email adresa e pérdorur nuk pérputhet me t& dhénat e votuesit, pra
nuk &shté adresé personale, né kundérshtim me nénparagrafin 4.2 t& nenit 3 t€ Rregullores
Zgjedhore Nr. 04/2025 "Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés", ku kérkohet qé aplikuesi t&
plotésojé adresén personale t& emailit dhe numrin personal té telefonit mobil. Email adresa e

ngjashme e cila fillon m_ éshté pérdorur edhe t& aplikues té tjeré,

prej té cilave ka pasur edhe mbiemra t& ndryshém nga ai i aplikuesit. Pas verifikimeve kérkesa

e aplikuesit &shté anuluar.

Anr.26/2025 - Shtetasi—(mé tej parashtruesi i ankesés), me numér personal
té Republikés s¢ Kosové-dhe e lindur me daté 10.04.1996, ka aplikuar pérmes




platformés elektronike. Shérbimi pér votues ka shqyrtuar aplikimin dhe pas aprovimit t&
kérkesés aplikuesi &shté njoftuar pérmes emalit, né email adresén e dhéné gjaté aplikimit
pér aprovimin e kérkesés pér regjistrim. Email adresa e
pérdorur nuk pérputhet me té dhénat e votuesit, pra nuk &shté adresé¢ personale, né
kundérshtim me nénparagrafin 4.2 t&é nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025
"Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés", ku kérkohet q& aplikuesi t& ploté€sojé adresén
personale t& emailit dhe numrin personal t& telefonit mobil. Email adresa e ngjashme e cila
fillon me —éshté pérdorur edhe te aplikues té tjeré, prej t&

cilave ka pasur edhe mbiemra t€ ndryshém nga ai i aplikuesit. Pas verifikimeve kérkesa e

aplikuesit &shté anuluar.

Anr.27/2025 - Shtetasi—(mé tej parashtruesi i ankesés), me numér personal
t&€ Republikés s& Kosové- ka aplikuar pérmes platformés elektronike. Shérbimi
pér votues ka shqyrtuar aplikimin dhe pas aprovimit t& kérkesés aplikuesi &shté njoftuar
pérmes emailit, né email adresén e dhéné gjaté aplikimi

pér aprovimin e kérkesés pér regjistrim. Email adresa e pérdorur nuk pérputhet me té dhénat
e votuesit, pra nuk &shté adresé personale, né kundérshtim me nénparagrafin 4.2 t& nenit 3
té Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025 "Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés", ku kérkohet
qé aplikuesi té& plotésojé adresén personale t€ emailit dhe numrin personal t& telefonit mobil.
Email adresa e ngjashme e cila fillon mé gshté pérdorur edhe
te aplikues té& tjeré, prej té cilave ka pasur edhe mbiemra t& ndryshém nga ai i aplikuesit. Pas
verifikimeve kérkesa e aplikuesit &sht& anuluar.

Anr.28/2025 - Shtetas_(mé tej parashtruesi i ankesés), me numér personal
t€ Republikés s& Kosovés- ka aplikuar pérmes platformés elektronike. Shérbimi

pér votues ka shqyrtuar aplikimin dhe pas aprovimit t& kérkesés aplikuesi &shté njoftuar
pérmes emailit, n¢ email adresén e dhéné gjaté aplikimih

pér aprovimin e kérkesés pér regjistrim. Email adresa e pérdorur nuk pérputhet me t& dhénat
e votuesit, pra nuk &shté adresé personale, né kundérshtim me nénparagrafin 4.2 t& nenit 3
t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025 "Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés", ku kérkohet
qé aplikuesi té& plotésojé adresén personale t& emailit dhe numrin personal t& telefonit mobil.
Email adresa e ngjashme e Cila fillon m éshté pérdorur edhe
te aplikues t€ tjerg, prej té cilave ka pasur edhe mbiemra t& ndryshém nga ai i aplikuesit. Pas
verifikimeve kérkesa e aplikuesit &shté anuluar.

Shtetasja Ttej parashtruesi i ankesgs), me numér personal t&
Republikés s€ Kosové ka aplikuar pérmes platformé&s elektronike. Shérbimi
pér votues ka shqyrtuar aplikimin dhe pas aprovimit t& kérkesés aplikuesi €shté njoftuar
pérmes emailit, né€ email adresén e dhéné gjaté aplikimi pér
aprovimin e kérkesés pér regjistrim. Duke u bazuar n& Procedurén Standarde t& Veprimit
pér Regjistrimin e Votuesve Jashté Kosovés t& miratuar nga KQZ, pika 2.7, &shté béré
verifikimi i votuesve té regjistruar. Numri i telefonit i deklaruar gjaté aplikimit nga apikuesi
gshté¢ pérdorur né aplikim tjetér, pra nuk &sht& numér personal, n& kundérshtim me
nénparagrafin 4.2 t& nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025 '/Regjistrimi dhe Votimi
Jasht& Kosovés”, ku kérkohet q& aplikuesi t& plot&sojé adresén personale t€ emailit dhe
numrin personal t& telefonit mobil. Numri i telefonit i deklaruar nga aplikuesja &shté




deklaruar edhe t& aplikuesi- i cili &shté regjistruar para aplikuesés dhe kérkesa e
tij &shté e aprovuar. Pas verifikimeve kérkesa e aplikuesit €shté anuluar.

Paneli, né kuptim té nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr..05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim té ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar ankesat ZL.A.nr.23/2025 i datés 09.09.2025, ZL.A.nr.24/2025 i datés 09.09.2025,
ZL.A.nr.25/2025 i datés 09.09.2025 ZL.A.nr.26/2025 i datés 09.09.2025, ZL.A.nr.27/2025
i datés 09.09.2025 dhe ZL.A.nr.28/2025 i datés 09.09.2025, ZL.A.nr.28/2025 i datés
09.09.2025 jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén
shenjén e pérbashkét ZL.A.nr.23/2024, pér shkak t& natyrés sé& njg;jté té ¢éshtjeve, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankuesve. Paneli, pas shqyrtimit
paraprak t& ankesave té parashtruara nga ankuesit, véren se t& njéjtat jané t&€ pa bazuara.
Paneli, pasi & shqyrtoi pretendimet ankimore konstatoi se:

Ankesat jané t€ pabazuara

Paneli, pasi shqyrtoi shkresat e léndés, vlerésoi se ankesat e ankuesve jang t& pabazuara, pasi
qé parashtruesit i ankesave gjaté aplikimit t& tyre pér regjistrim pér votim jasht€ Kosovés
nuk i kané plotésuar kriteret e kérkuara sipas paragrafit 4 t& nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore
Nr. 04/2025, Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés t& KQZ-sg, né t& cilin &shté pércaktuar
se “4. Kérkesa pér regjistrim pérmes platformés elektronike t¢ KQZ béhet si né vijim: 4.1.
Plotéson té dhénat e adresés sé banimit jashté Kosovés: shtetin, kodin postar, qytetin, emrin
e rrugés, numrin e banesés apo shiépisé; 4.2. Plotéson email adresén personale dhe numrin
e telefonit mobil personal; 4.3. fotografon njérin prej dokumenteve identifikuese té léshuara
nga Republika e Kosovés, si letérnjoftim, pasaporté ose patenté shofer, duke mos
pérjashtuar dokumentet me afat té skaduar, 4.4. fotografon dokumentin qé déshmon adresén
e votuesit jashté Kosovés, sikurse né nén paragrafin 4.1...".

Nga shqyrtimi i shkresave t& 1éndéve dhe pérgjigjes s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), Paneli arriti né pérfundimin se parashtruesit e ankesave, gjaté¢ aplikimit pér
regjistrim pér votim jashté Kosovés pérmes platformés elektronike t&¢ KQZ-s€, nga
verifikimi i kétyre déshmive paneli véren se Email adresat e pérdorur nuk pérputhet me t&
dhénat e votuesit, pra nuk &shté adresé personale, dhe si e tillg &shté né kundérshtim me
nénparagrafin 4.2 t& nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025 "Regjistrimi dhe Votimi
Jashté Kosovés", ku kérkohet qé aplikuesi t& plotésojé adresén personale t& emailit dhe
numrin personal té telefonit mobil. Email adresa e ngjashme e cila fillon me

— gshté pérdorur edhe te aplikues t& tjeré, prej té cilave ka

pasur edhe mbiemra t& ndryshém nga ai i aplikuesit.

Ndérsa lidhur me ankesén e Shtetase me numér personal t&€ Republikés
sé Kosové-)érkatésisht pretendimet ankimore te ankueses se praktika e heqgjes
se qytetareve nga lista &shté e padrejté dhe e pajustifikueshme, pasi mos pérgjigja ne telefon
nuk mund te jete kriter p&r hegjen e qytetarin nga lista votuese. Kéto pretendime Paneli pasi
shqyrtoj shkresat t& 1éndéve dhe pérgjigjes s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), ka
refuzuar si te pabazuara pér arsye se, né baze t& kritereve te pércaktuara me nenit 3 prag 5.1



té¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025 '/Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés” ku nder
tjerash kérkohet q& aplikuesi t& plotésojé,...numrin e telefonit personal, ndérsa sipas
Procedurén Standarde t& Veprimit pér Regjistrimin e Votuesve Jashté Kosovés t& miratuar
nga KQZ nenit 5. Parag 2.1, pérkatésisht DSHV ndérmerr veprime pér verifikimin e
aplikacioneve te pranuara pérmes postes duke pérfshiré por pa u kufizuar ne video thirrje,
telefonata,....”. Gjithashtu, numri i telefonit i deklaruar nga aplikuesja &shté deklaruar edhe
té aplikuesi-i cili éshté regjistruar para aplikuesés dhe kérkesa e tij éshté e
aprovuar, ndérsa ankuesja nuk paraqitur asnjé déshmi konkrete me te cilén do te déshmonte
njé gjendje tjetér faktike te kundért nga konstatimet e KQZ-sé. Andaj paneli konsideron se
KQZ ka vepruar drejte kur pas verifikimeve kérkesén e aplikueses e ka anuluar.

Pas analizimit dhe vlerésimit t&¢ provave materiale dhe pretendimeve ankimore, PZAP
konstaton se né kété ¢éshtje administrative, drejt &shté vértetuar gjendja faktike, nga e cila
del se nuk &shté cenuar ligji né dém t&€ ankuesve, andaj pretendimet e ankuesve nuk i aprovoi,
sepse i vlerésoi pa ndikim né vértetimin e njé gjendje tjetér faktike nga ajo qé éshté vértetuar
nga KQZ-sé.

N& kéto rrethana, Paneli vlerésoi se parashtruesit t& ankeséve nuk kané plotésuar njérin nga
kriteret thelbésore t& pércaktuara né kuadér t& procesit t& regjistrimit pér votim jashté vendit,
konkretisht kriterin q& lidhet me déshminé e adresén personale t& emailit dhe numrin
personal té telefonit mobil, kriter ky i pércaktuar shprehimisht me nen 3 paragrafi 5 pika 5.1
t& Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025 Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés, t& nxjerré nga

KQZ.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar n& dispozitat e nenit 117
paragrafi 3, 118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, lidhur me neni 3 paragrafi 5 pika 5.1 e Rregullores
té sipércituar, dhe né bazé t&¢ Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

ZL.Anr. 23/2025 mé datén 11.09.2025

KiiSHILLAJURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4
té Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.



